
QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168755

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 147/2010 - CPL/PMB/SEMAD
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 04/11/2010 
às 15h – Tipo Menor Taxa Administrativa.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviço de Fornecimento de Vale Alimentação em Cartão 
Magnético– SEMAD.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833, 
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 20 de outubro de 2010.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169195

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2010-PMI
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Irituia, designada pela PORTARIA Nº 001/2010, torna público que 
realizará no dia 04/11/2010, ás 11:00 horas, processo licitatório 
modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço por Item, que 
tem como objeto aquisição de Material Elétrico para Iluminação 
Pública, destinado a atender a Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos no seguinte endereço: Avenida Júlio Ribeiro Tavares, 
21, Centro – Irituia-PA, mediante o recolhimento de taxa de R$-
100,00 (cem reais).
Irituia-PA, 18 de outubro de 2010. 

Odorico Cordeiro Mendes 
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169183

AVISO DE LICITAÇAO 
CONCORRÊNCIA Nº 3/2010-201001

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna público a 
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, nos termos do art. 1º 
da Lei Federal 8.666/93. Tipo: Menor Preço. Fonte de Recursos: 
FUNDAÇÃO NACIONAL DA SAÚDE (FUNASA) E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITUPIRANGA TC/PAC/836/09. Objeto: contrata- 
ção de empresa para prestar serviços na Construção de 
455 (quatrocentos e Cinqüenta e cinco) Módulos Sanitários 
Domiciliares abertura  da Licitação: dia 23/11/2010 às 10:00 
h. O Edital completo e esclarecimentos serão obtidos na CPL da 
PMI, sito à Av. 14 de julho, 12, Centro, Itupiranga - PA. 19 de 
outubro de 2010.

 Aquilino Sanches Neto
 Presidente da Comissão Especial de Licitação

que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0290042006-00 
referente à Prestação de Contas daquela Autarquia, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 20 de outubro de 2010.
Adriana Oliveira-Auditora - TCM

EDITAL Nº 582/2010/AUD.AO/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0293982006-00)

De  Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Evanildo 
Sabino B. Rodrigues.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita  através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Evanildo Sabino B. Rodrigues, responsável 
pelo Fundo Municipal de Educação de Curuçá, exercício de 2006, 
para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0293982006-00 
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 20 de outubro de 2010.
Adriana Oliveira-Auditora - TCM

EDITAL Nº 583/2010/AUD.AO/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0290012006-00)

De  Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Josué da 
Silva Neves.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita  através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, ao Senhor Josué da Silva Neves, responsável pela 
Prefeitura Municipal de Curuçá, exercício de 2006, para que no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar 
defesa nos autos do Processo nº 0290012006-00 referente à 
Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido exercício 
financeiro.
Belém, 20 de outubro de 2010.
Adriana Oliveira-Auditora - TCM

EDITAL Nº 584/2010/AUD.AL/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 140022003-00)

De  Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Victor 
Hugo Moreira da Cunha Júnior.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita  através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Victor Hugo Moreira da Cunha 
Júnior, responsável pela Câmara Municipal de Belém, exercício 
de 2006, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
140022003-00 referente à Prestação de Contas daquela Câmara, 
no referido exercício financeiro.
Belém, 20 de outubro de 2010.
Alcimar Lobato-Auditor - TCM

EDITAL Nº 585/2010/AUD.AO/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 390012004-00)

De  Citação complementar com prazo de 15 (quinze) dias, ao 
Senhor Isaías Batista Filho.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita  complementarmente através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 
(dez) dias, no Diário Oficial do Estado, ao Senhor Isaías Batista 
Filho, responsável pela Prefeitura Municipal de Juruti, exercício 
de 2006, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo 
nº 390012004-00 referente à Prestação de Contas daquela 
Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 20 de outubro de 2010.
Adriana Oliveira-Auditora - TCM

EDITAL Nº 586/2010/AUD.NO/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0862022009-00)

De  Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Astrid 
Maria da Cunha e Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita  através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Astrid Maria da Cunha e Silva, responsável 
pelo Fundo Municipal de Saúde de Viseu, exercício de 2009, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0862022009-00 
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 20 de outubro de 2010.
Nair Oliveira
Auditora - TCM

EDITAL Nº 587/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 1340012004-00)

De   Nova Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Anuar Alves da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 

3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita novamente  através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 
(dez) dias, no Diário Oficial do Estado, ao Senhor Anuar Alves 
da Silva, responsável pela Prefeitura Municipal de Canaã dos 
Carajás, exercício de 2004, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos 
do Processo nº 1340012004-00 referente à Prestação de Contas 
daquela Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 20 de outubro de 2010.
Elaine Bastos
Auditora - TCM

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169117

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 26 de outubro 
de 2010, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 1260012002-00
Responsável: Adalberto Cavalcante Anequino
Origem : Prefeitura Municipal de Terra Santa
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro Cezar Colares
02) Processo nº 250022002-00
Responsável: Adrião Oliveira dos Santos
Origem : Câmara Municipal de Chaves
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
03) Processo nº 800022003-00
Responsável: Francisco de Assis Pinheiro Farias
Origem : Câmara Municipal de São Sebastião da Boa Vista
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
04) Processo nº 790022003-00
Responsável: Benedita Carvalho Lopes
Origem : Câmara Municipal de São Miguel do Guamá
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Cezar Colares
05) Processo nº 1060022006-00
Responsável: Gilmar Antônio Milanski
Origem : Câmara Municipal de Uruará
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Cezar Colares
06) Processo nº 0083012004-00
Responsável: Iza Fernandes Sarubi
Origem : Instituto de Previdência e Assistência dos
Servidores do Município de Ananindeua
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Cezar Colares
07) Processo nº 0222342004-00
Responsável: Gilvan Francisco Sales
Origem : Instituto de Previdência do Município de Capanema
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Cezar Colares
08) Processo nº 1330062004-00
Responsável: Ademir Fonseca de Oliveira
Origem : Fundo Municipal de Educação de Cachoeira do Piriá
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
09) Processo nº 932762003-00
Responsável: Antonia Goretti Magalhães da Silva
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Garrafão do Norte
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
10) Processo nº 932792003-00
Responsável: Antônia Giselle da Silva
Origem : Fundo Municipal de Educação de Garrafão do Norte
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
11) Processo nº 964412004-00
Responsável: Romildo Veloso e Silva
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de
Ourilândia do Norte
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
12) Processo nº 1272152004-00
Responsável: Noeli Maria Rustick Baú
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Trairão
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
13) Processo nº 0064002005-00
Responsável: Francisco Armando Alvino Aragão
Origem Fundo Municipal de Saúde de Altamira
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
* Republicado por ter saído com incorreção na Edição do dia
19.10.2010
14) Processo nº 0064002006-00
Responsável: Francisco Armando Alvino Aragão
Origem Fundo Municipal de Saúde de Altamira
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
* Republicado por ter saído com incorreção na Edição do dia
19.10.2010
15) Processo nº 0393982005-00
Responsável: Ana Márcia Sousa da Cunha Oliveira
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Juruti
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Cezar Colares
16) Processo nº 953332003-00

Responsáveis: João Alberto de S. Alves (período de 01.01 a
31.07.2003) e Cincinato P. da Costa Neto
(período de 01.08 a 31.12.2003)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Medicilândia
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Cezar Colares
17) Processo nº 524912001-00
Responsável: Rosa Maria A. Nunes Pinheiro
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Oeiras do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relator : Conselheiro Cezar Colares
18) Processo nº 0715062008-00
Responsável: Antonio Sá de Aguiar
Origem : Associação Cristo Rei
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 005/2008,
firmado com a Prefeitura de Santarém, através
da Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
19) Processo nº 200513778-00
Responsável: Paulo Cezar de Oliveira Silva
Origem : Associação dos Moradores de Águas Lindas
Assunto : Tomada de Contas do Convênio nº 007/2005,
firmado com o Município de Ananindeua -
Secretaria Municipal de Trabalho e Cidadania
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 19 de outubro de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral


